
書式第 12号 (法第 28条関係 )

令和 4年度  事 業 報 告 書

令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 環境リレーションズ研究所

1 事業の成果

認定NPO法 人環境 リレーションズ研究所は20期 目の決算を完了し、核 となる活動 「プレゼン トツリ

(Present Tree)」 は2005年 1月 に始動 してから、18周 年を迎えることができました。ひとえに、皆様方
ご尽力の賜物と有難く厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症の流行が始まり3年 目となる当期は、政府によるイベント等開催制限が徐々

に緩和されて、プレゼントツリー各地の自治体におけるイベントも回復基調に入り、12回の森づくリイベ

ントを開催することができました。

森林再生のみならず、地域振興も兼ね備えた森づくり活動であるプレゼントツリーの背景には、そもそ

も高齢化や過疎化が進むが故、森に構 う余裕が無いような地域との協働が多いことがあります。だからこ

、そのような地域に在る再植栽未済地をはじめとする 「樹を必要とする場所」に、都市部の個人や法人

記念樹を植えてその里親 と成 り、以後 10年間に亘 り地元と共に森を育てていく、その過程で当地に通い

当地と交流することに意味があります。
一方、そのような地域では、パンデ ミックにおいて都市部からの人の流入が敬遠されますが、当NPOで

は、感染拡大によるリスク軽減と、従業員 とその家族、関係者の皆様の安全確保を目的に、2020年 2月 下

には、いち早く全従業員を対象とした在宅勤務制にシフ ト、徹底 した感染予防策を構築 していたことか

ら、緊急事態宣言下や蔓延防止重点措置下にも拘わらず、現地から要請されるイベン トや出張にも自信を

ってお応えすることができました。不要不急ではないと判断されれば、管轄の東京都はもとより、往訪

自治体より発出される各種制限および国から提示されるガイ ドラインを厳格に運用 しながら、全所一丸

となって各地との交流を維持・継続することで、コロナ禍の閑散期を凌いで参 りました。

お陰様で、関係するすべての方々の絶大なる協力によって、丁度コロナ禍真つ只中であった2020年～

021年のプレゼントツリー活動が「山村地域振興への貢献」として評価され、当期6月 には林野庁長官賞

を受賞いたしました。環境省からは、2回の賞を頂いたことのあるプレゼントツリーですが、本丸とも言

える林野庁からの受賞は感慨深いものがあります。現在進行形の我が国 「森林 。林業基本計画」は、2019

に閣議決定されたものですが、この中では「森林サービス産業」が本格的に施策として記述されはじめ

した。森林サービス産業は「健康、:観光、教育を軸として森林空間の多面的利用を事業化・ビジネス化

しつつ、山村地域の活性化を図る」ことを目的としています。「樹は伐って売らなければキャッシュフロ

は成 り立たない。都市と中山間交流や里親里樹などの夢物語では森を守ることはできない。」と、林業

門家から一刀両断された2005年のプレゼン トツリー立ち上げ当初が、遠い昔のように感 じられます。

プレゼン トツリーの 「プレゼン ト」には、大切な人へのプレゼン ト、という意味と、その地域の森への

レゼン ト、延いては地球へのプレゼン ト、という意味が込められています。森林・林業基本計画よりも

もっと先を見据えた森づくりを、多くの人たちと共に実践していく決意を新たにしています。

度の主な活動は、以下の通 りです。 (参加者数 )

4月 東京都檜原村 弊団体 :植樹イベン ト開催 (50名 )

5月 山梨県笛吹市 企業 (3社 ):植樹イベン ト開催 (42名 、40名 、69名 )

弊団体 :植樹ツアーを実施 (90名 )

東京都豊島区 企業 :お客様向けに里山BONSAIワ ー クシ ョップ開催 (32名 )

6月 山梨県笛吹市 企業 :植樹イベン トを開催 (10名 )

東京都檜原村 企業 :植樹イベン トを開催 (14名 )

7月 t>r4> 企業 :里山BONSAIワ ークショップ開催 (40名 )

9月 山梨県甲斐市 企業 :植樹イベン トを開催 (30名 )

10月 岐阜県下呂市 企業 :植樹イベン トを開催 (30名 )

北海道中川町 企業 :植樹イベン トを開催 (15名 )

東京都檜原村 弊団体 :歩道整備活動を開催 (24名 )

11月 宮城県大崎市 弊団体 :植樹イベン トを実施 (47名 )

12月 東京都墨田区 区主催 :エ コライフ講座にて里山BONSAIワ ークショップ開催 (20名 )



2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

(2)そ の他の事業

事業名 内 容 実 施
日 日寺

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

支出額
(千円)

(1)
PresentTree

事業

森林再生をベース

にした大衆の環境
貢献参画基盤構築

令和 4年 4月 1日

～令和 5年 3月 31日
適 宜 6名

環境に興味を持つ

不特定多数の一般
生活者

直接・間接的参加
者約656万人 (累

計)

13,1509

(2)
団体支援

子供地球基金

北海道大学

令和 4年 4月 1日

～令和 5年 3月 31日
適 宜 3名 不特定多数 5182

(3)
被災地支援

災害への支援

『 REVIVE JAPAN』

令和 4年 4月 1日

～令和 5年 3月 31日
適宜 2名 不特定多数 0

(4)

セ ミナー 。ワ
ークショップ

環境関連イベント
ヘの出展

令和 4年 4月 1日

～令和 5年 3月 31日
適宜 3名 不特定多数 0

(5)

物品販売

(1)～ (3)に
付随する事業 (寄

附金付商品の販
売)

令和 4年 4月 1日
～令和 5年 3月 31日

適 宜 6名 不特定多数 574

事業名 事 業 内 容 実 施
日 日寺

実 施

場 所

従事者
の人数

支出額
(千円)

広告掲載事業 実施 しなかった

出版事業 実施 しなかった

物品貸付事業 実施 しなかった

物品販売事業 実施 しなかった



令和4年度特定非営利活動に係る活動計算書
NPO法人環境リレーションス

・
研究所

自2022年 4月 1日  至 2023年 3月 31日

金 額 備 考

I経常収|
1.受 1

会 : 100.000
2受】

寄 286779_550
3受 取

57.801,759
4.事

:収入 3.596.414

そ の

受 取 4.163

398.340

経 常 348.680.226

1.事
(1)人

(2)そ
` 574,223

11,065
トンフル・

― ス

193,605

28,310

1 :通 費 2,871,025

266.930

64.420

169,999

20.480

92884707
35,625,933

3.382,050

467.850

55.000

37.650

152.153

455.400

137,260,800

亭 | 137,260,800

2.管理

(1)人 k

0

t
18.632,694

815

76.205

20,300

昔 1.052

1,375

9,695

258.529

1

1

― ス

63,640

l酬 396.000

4,750

2,834

81,300

19.549.189

管 i 19.549,189

経 常 ■

1過 1 1修 正 :
232.850

232.850

1.i畳 生 9,488,785
9488.785

当期 正 182614
388235`

次 570.849



NPO法人環境!ルーションス
・
研究所

令和4年度特定非営利活動に係る活動計算書

自2022年 4月 1日  至 2023年 3月 31日
税務按分計算書

科 目 決算額 非収益事業 収益事業
備考 ・ 税務収益区分事業収入

比率

会費入会金収入 100000 100000

286,779,550 286,779,550

57.801.759 57.801 759

3,596,414 2,815,344 781,070

0
5.その他収益

受取利息 4.163 4154
0398340 398,34(

経 常 収 益 計 347,899,147 781.079

Ⅱ 稚 需 費 用

1.事業費
(1)人件 責

0人件書

人件費計
(2)その他経費

574.223仕入 574.223

荷 造 運 賃 発 送 費 11.065 11,065

交際費 193,605

28,310

2.871.025

193.605 0
028.310

2871.025
通 信 晉 266930 266,930

広告宣伝費 64,420 64,420

販 売 手 数 料

169999 169999
20,480

0

92,884,707

35.625.933

20,480

寄 付 金 3382.050
467,850

0
467,850

0

0
0

賃 借 料 55,000 55,000

少額 交 際 費

37,650

152,153

455,400

0

37.650

152,153

455.400

その他経費計 136.686.577 574,223
136.686.577 574.223

(1)人件費
0
0

0

人件費計
(2)その他経費

18.632.694業 務 委 託 費 18.590.955 41,739

荷 造 F賃 発 漱 費 815 814

広告宣伝費
76,205

0

20.300

76,035

0

170

20.255 45

1,052

0
1,375

9,695

258529

1,050

0
1.372

9.674 21

257950 579
0
0

63.498 14

395.113 887
4_750

0

0

0
0

租税公課 2,834 2_828

81300 81300
その他経費計 19.549.189 19.424.294 124.895

管理費計
経常費用計

19.549.189 19,424.294 124,895

156.809.' 156.110.871 699.118

当期 経 常 増 減 額 191.870.237 191,788.276 81,961

Ⅲ 経 常 外 収 益

232.8501 渦 年 度 損 益 修 正 益 232.850

232.850 232850

9,488,7851 過 年 度 損 益 修 正 損 9,488,785
経 常 外 書 用 計 9488.7 9488.785
当 期 正 瞑 財 庸 雷 滅 編 182614. 182532.341 81.961

388235.`
次 期 饉 凛 正 味 財 鷹 踊 5708497



NPO法人環境lルーションス
・
研究所

貸借対照表

2023年 3月 31日 現在

1.流動負債
未払金
前受金
仮受金
預り金
未払法人税等

2.固定負債

Ⅲ 正

79,157,400

77,819,696

1,219,500

31,500

5,404

81,300

ハ
Ｕ

前期繰越正味財産

当期正味財産増加 (減少)額

388,235,496

182,614,302

642,555,178

113,530,267

1,625,788

164,130

18,000

527,216,993

7,452,020

7,452,020

7,452,020

0

ｎ
〉

1.流動資産
現金・預金
未収金
商品
前渡金
特定資産①

2.固定資産
(1)有形固定資産
土地

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産

79.157r、債 合計

正味財産合計
650,007,19〔貧 産 含 討 650,007,19〔



財盗諸表2注謳

1.重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終修正 NPO法人会計基準

協議会)によっています。
同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用しております。

(2)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2.事業別損益の状況
別紙のとおり

3.その他
(1)貸借対照表の流動資産に計上されている特定資産①は、次期以降の森林再生事業の支出のために計上
したものです。

(2)前期損益修正損のうち主なものは、前期までアドバイザリー業務委託費について当該年度分の精算額算
定が期を超えておリズレが生じていましたが、今期より決算までにその年度分の精算金額を算定するように是
正したため、そのズレの解消によるものです。

以上



事 の

科  日 PT共通 PT北海道 PT熱海
PT飛騨高

山

REVlVE
UAPAN

PTウルトラマン
の森

物品販売
PT仕入

1%for
REVlVE
JAPAN

一般寄付 PT大崎 PT広野 PTE4 PT中川
つながる募

金
ヤフーい
ポイント

ヤフービジ
ネスサービ

ス
PT山都 PT芦り||

I事業収 入

1 受取寄付金 10.220.220 3.495.000 139.370 100000 1400 526165 3176600 ,3.307.500 24.200 13.115 147 000 14.769200

2 事業収益 3.450 956 841 454940 11.000 527.670 75230 136.890 22.246 1 042900

等 260474 2144720 8109008
事業収入計 3.450 11 ,77 001 3.949.940 139 370 111.000 527.670 1.400 526165 260474 10396550 18.474.393 24200 18.115 147 000 22.246 23921 108

Π事 業資

(1)人件費

人件費

人件費計

(2)そ の他経費

仕 入 574.223

荷造運賃発送贅 2.705 1 960

t>a)v*
リース料

交際費 33248 0100 6480 52750

会議費 6988 1 935 1821 3000
旅警 交誦書 20730 146768 14274 19870 412626 7380 3300 45750
捐信 書 260040
販売手 数料

販売促進書

消耗品書 140941 1.000 15 958

車 両書 10.,72

雑 書

外注費 52.432 173 800 329 042 4087.820 220.000 068.500 2.971.500 10367360

広告宣伝費 64.420

業務委託費 35.625933

寄付金 3.382.050

支払手数料 139.587 990 429 000 110 242205 300 330 510

諸会費

賃借料 65000

少額交際費

租税公課 450 750

保険料 1.659 0090 2931 7187

支払報酬

他勘定振替

その他経費計 36.265.123 3.563.506 75.732 i,4130 5,4223 358512 4811 707 220300 375880 2976951 10492821

事業費計 36265128 3563506 75782 ,74100 574223 358612 4.311 707 220330 075880 2976951 10.492.82i

事業損益 -36261 673 7613555 -75782 0775810 109370 111 000 -46553 1 400 526165 -95038 5534843 -220300 -375080 15497442 24200 13.115 147.000 22 246 13.428.287

PT甲 斐



科  目 PTl寛り|| PT境り11Ⅱ PT下 呂 PT甲 斐 Ⅱ PT山 都 Ⅱ
アーハ

・
ンシート

′ヽ・ンク
PT檜原村 PT高原IⅡ PTオうウータン 合 計

I事業収入
1 亭 取 客 付 令 73250000 30000000 70000000 20000000 17361500 113280 20100000 286.779.550

2 =糞 11マ 本 205.762 159482 3.596.414

筆 18816673 8753947 6975000 5086722 2902280 4749935 0 57.801.759

事 業 収 入計 92066673 3875394フ 76975000 25086722 20469542 113280 25009417 0 0 348.177.723

Ⅱ事 業 書

(1)人件 書

雑 給 0 0 0 0 0 0 0

人件 書計 0 0 0 0 0 0

(2)その他 経 書

士入 0 0 574223

F造 運賃 発扶 香 550 4,340 1510 0 11065

サンプル費 0 0

リース料 0 0 0

交際 費 26.884 25271 3996 38870 193605

会議 書 3.850 ,145 7291 1980 28310

旅 費 交通費 11.270 143.660 19,490 2017389 3700 3810 1008 2871025

i信 書 0 6890 266930

販売手 数料 0

販売促進 費 0 0 0 0

消耗 品費 12.100 0 0 169999

車 両音 0 8708 1000 20480

雑 書 0 0

外 注費 23.520.340 10.942.434 15.887.300 7,90061 5702626 10970692 92884707

広告 宣伝 費 0 0 64420

業務 委託 費 0 0 0 35625933

寄 付 金 0 0 3382050

支 払手数料 13080 0 67800 1 179 970 467850

諸会 費 0 0 0 0

賃借 料 0 0 0 55000

少額 交際 費 0 0 0

租税 公課 0 450 36000 37650

保険 料 2878 122730 11678 152153
す‖、都淵 455400 455400
柿 勧 宇 棉 替

子の 他 絡 書 計 23532110 10942434 16090302 7311696 7956605 3700 10995845 38870 500.268 137260800
墓 業 書 計 23532110 10942434 16090302 7311696 7956605 3700 10995845 38870 500.268 137260800
墓 業 組 幕 68534563 27811513 60884698 17775026 12512937 109580 14013572 -38870 -500.268 0 0 210.916923



O寄付金収入及び事業収入の内訳
寄付金収入 事業収入 △

「

:
=↓口 |

非収益部門 非収益部門 収益部門 =口̀ !

① ② ③
PT共通 （

Ｕ 650 2,800 3,450 3,450

PT北海道 10,220,220 925,441 31,400 956,841 11,177,061

物品販売PT仕入 ｎ

）

ｎ

） 527,670 527,670 527,670

PT南九州 (高原)Ⅱ
ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

PT飛騨高山 3,495,000 448,540 6,400 454,940 3,949,940

PTウルトラマンの森 100,000 ｎ

） 11,000 11,000 111,000

REVIVE JAPAN 139,370 ｎ

）

ｎ
υ

ｎ

） 139,370

PT甲斐
（
υ

ハ
Ｕ

ハ
Ｕ

ｎ

）

ｎ

）

PT甲斐 Ⅱ 20,000,000 ｎ

）

ｎ

）

ｎ
υ 20,000,000

PT大崎 8,176,600 59,430 15,800 75,230 8,251,830

PT広野
ｎ

）

ハ
Ｕ

ハ
Ｕ

ｎ

）

（
υ

PT中川 18,337,500 123,693 13,200 136,893 18,474,393

ヤフービジネスサービス 147,000 ｎ

）

ｎ

）

ｎ

） 147,000

ヤフー(抑 ポイント 18,115 ｎ

）

ｎ
Ｕ

（
υ 18,115

つながる募金 24,200 ｎ

）

ｎ

）

ｎ

） 24,200

ラブリィポイント ∩

）

ｎ

）

ｎ

）

（
υ

ｎ

）

1%for REVIVE JAPAN 1,400 ０

）

（
υ

ｎ

） 1,400

憫ビーバイイー ｎ

）

（
υ

（
υ

ｎ

）

ｎ

）

アーハ
・ンシート

・ハ・ンク 113,280 （
υ

＾
υ

ｎ

） 113,280

一般寄付 526,165 ＾
υ

ｎ

）

ｎ

） 526,165

PT笛吹
ｎ

）

∩

）

ｎ
）

ｎ

）

ｎ

）

PT山都 ＾
υ 22,246

（
Ｕ 22,246 22,246

PT山都 Ⅱ 17,361,500 73,362 132,400 205,762 17,567,262

PT芦り|| 14,769,200 1,031,500 11,400 1,042,900 15,812,100

PT檜原本寸 20,100,000 130,482 29,000 159,482 2(),259,482

PT境り|| 73,250,000
ｎ

）

ｎ

）

（
υ 73,250,000

PT境り|IⅡ 30,000,000
ｎ
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Ｕ 70,000,000
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ｎ

）

ｎ

）

ｎ

）

合  計 286,779,550 2,815,344 781,070 3,596,414 290,375,964



NPO,去人環境リレーシヨンス
・
研究所

財産目録

2023年 3月 31日 現在
円

未払金
植樹費用等 (中央森林組合 )

植樹費用等(い環境ビジネスエゾエンシー)

植樹費用等 (緑川森林組合 )

{襴ベストアシスト
三井住友カード
ロ小林三之助商店
植樹費用等(NPO法人広野わいわいプロゾェ外)

日本郵便m
mゼゥス
その他4件

前受金 (イベント参加費 )

仮受金 (誤入金 )

預り金 (源泉所得税、社会保険料 )

未払法人税等

流動負債合計
負

1

79,157,400

79,157,400

77,819,696

11,189,113

54,583,391

2,490,617

44,000
174,828

9,086,100

220,000

21,444

6,292

3,911

1,219,500

31,500

5,404

81,300

現金預金
手元現金
普通預金

みずほ銀行 四谷
ゆうちょ銀行
三井住友銀行 神田
みずほ銀行 神田
りそな銀行 神田
三菱UFJ銀行 神田
特定資産振替

当座預金 ゆうちょ銀行
未収金

三井住友クレジット
JCBカード
OkiDoki

(神環境ヒ
゛
シ
゛
ネスエシ

゛
ェンシー

商品(フレーム、アクセサリー)

前渡金 (翌期費用)

特定資産①

＾

ｖ

７
′

　

　

「
′

7

113,530,26

642,555,1

固定資産合計

1

113,511,67

7,580,63

35,68

4,444,9

423,471,1
-527,216,99

73

164,1

527,216,9

流動資産合計
2.固定資産
(1)有形固定資産
土地

有形固定資産合計
(2)無 形固定資産

205,1

18,5

1,625,7

116,7

20,2

11415,2
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〉
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正味財産
負債・正味財産の部合計



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和 4年度 (2022年度) 年間役員名簿

令和 4年 4月  1日 から     令和 5年  3月  31日 まで

特定非営利活動法人環境 リレーションズ研究所

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事長
伊東敦子
(鈴木敦子)

令和 4年 4月 1日

～令和 5年 3月 31日

な し

副理事長 金子篤史 令和 4年 4月 1日

～令和 5年 3月 31日

な し

理 事 中村則仁 令和 4年 4月 1日

～令和 5年 3月 31日

な し

理 事 相田一成 令和 4年 4月 1日

～令和 5年 3月 31日

な し

監事 原元利浩 令和 4年 4月 1日

～令和 5年 3月 31日

な し



書式第 19号 (法第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿

令和 5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人環境リレーションズ研究所

氏  名

1
伊東敦子
(鈴木敦子 )

2 金子篤史

3 原元利浩

4 針谷博史

5 中村則仁

ｒ
Ｏ 井上博水

田中良

相田一成

前野郁子

10 石森英里


